âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

~ N) ~
(.-.:~

REQUERIMENTO Nº .) Y Y /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

~

A Comissão de saúde, Meio Ambiente e Saneamento básico infra-assinada, nos
termos do artigo 88, inciso VIII e XIV, do Regimento Interno, requer, ouvida a

Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência, encaminhe expediente ao

Prefeito Municipal, buscando informações detalhadas sobre a atual situação do

sistema de coleta e tratamento de esgoto no município, tanto na zona urbana

quanto na zona rural, que por ora segue:

1. Qual a atual cobertura do sistema de coleta e tratamento de esgoto no

município? Há previsão de ampliação desse serviço para áreas ainda não

atendidas, especialmente nas comunidades rurais?

2. Como está sendo realizado o tratamento de esgoto nas áreas rurais do

município? Existem sistemas descentralizados, fossas sépticas,

biodigestores ou outras tecnologias em uso nessas localidades?

3. Quais iniciativas públicas ou parcerias com entidades privadas ou

organizações não governamentais estão sendo desenvolvidas para

garantir o saneamento básico nas áreas rurais? Há algum programa

específico para a ampliação do acesso a sistemas de esgotamento sanitário

nessas regiões?

4. Existem subsídios ou incentivos para que moradores da zona rural

implantem soluções adequadas para o tratamento do esgoto, o,,t sas

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafai te - MG

Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103

âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

sépticas ecológicas ou wetlands construídos (sistemas naturais de

filtragem)?

5. Existem projetos ou parcerias em andamento para a implementação de

tecnologias mais sustentáveis e eficientes nesse setor?

SALA DAS SESSÕES, 11 DE MARÇO DE 2025.

VEREM O XI₹ET1ÍA COSTA

VEREADOR ROGER DIEGO

~,
E

V EADOR SAMUEL CARLOS

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103